
Empresa Nome do assessor E-mail Tel 

Claudio Licciardi prscc@dglnet.com.br (11) 9 8258-0444                       

Gustavo Girotto gugirotto@tamer.com.br (11) 3031-2388 - ramal 210

Silvana Chaves silvana.chaves@imagemcorporativa.com.br (11) 3526-4563

Danilo Maeda danilo.maeda@imagemcorporativa.com.br (11) 3526 4564 / 98295-6347

Silvia Braccio silvia@abecip.org.br (11) 3286-4855

Geral imprensa@abecip.org.br (11) 3286-4855

Abecs - Associação Brasileira das Empresas de 

Cartões de Crédito e Serviços 

Bruno Rossi brunor@abecs.org.br (11) 3296-2788

ABEL - Associação Brasileira das Empresas de 

Leasing

Odete Pacheco odete@sp4com.com.br (11) 3873.4341 / (11) 3873.4374

Acrefi - Associação Nacional das Instituições de 

Crédito, Financiamento e Investimento 

Gustavo Girotto gugirotto@tamer.com.br (11) 3031-2388 - ramal 210

Ana Cecília Panizza apanizza@acsp.com.br (11) 3180-3220

Danielle Pessanha dpessanha@acsp.com.br (11) 3180-3387

Alan Paulo de Souza apsouza@acsp.com.br (11) 3180-3225

Ciça Chagas cchagas@acsp.com.br (11) 3180-3223

AEF Brasil - Associação de Educação Financeira 

do Brasil

Cleide Sanchez Rodriguez cleide.rodriguez@febraban.org.br (11) 3244-9832

Giselli Souza giselli.souza@anbima.com.br (11) 3471-4246

Lucas Lucena lucas.lucena@anbima.com.br (11) 3471-5237

Anderson Cavalcante anderson.cavalcante@printerpress.com.br (11) 5582-1619

Felipe Guimarães felipe.guimaraes@printerpress.com.br (11) 5582-1603 // 96344-0441

Cleinaldo Simões assessoria5@cleinaldosimoes.com.br 11) 5585-3363 / (11) 8192-0002/99

Carla Legner jornalismo@cleinaldosimoes.com.br 11) 5585-3363 / (11) 8192-0002/99

Raquel Mozardo imprensa@anfavea.com.br (11) 2193-7871

Vinícius Romero imprensa@anfavea.com.br (11) 2193-7811

Apimec - Associação dos Analistas e Profissionais 

de Investimento do Mercado de Capitais Rodney Vergili imprensa@apimecsp.com.br (11) 5081-6064

Banco Central do Brasil Geral imprensa@bcb.gov.br (61) 3414-3462 // 3986 

Banco da Amazonia Geral imprensa@bancoamazonia.com.br (91) 4008-3491 // 2869 

Banco Daycoval Juliano Wladimir Capato juliano.capato@bancodaycoval.com.br (11) 3138-1217

Banco de Tokyo-Mitsubishi Geral comunicacao@br.mufg.jp 11 3268-0161

Assessorias de imprensa de instituições financeiras e entidades 

ABAC - Associação Brasileira das Administradoras 

de Consórcio 

ABBC - Associação Brasileira de Bancos 

Abecip - Associação Brasileira das Entidades de 

Crédito Imobiliário e Poupança 

ACSP - Associação Comercial de São Paulo 

Anbima - Associação Brasileira das Entidades dos 

Mercados Financeiros e de Capitais

ANEF - Associação Nacional das Empresas 

Financeiras das Montadoras

Anefac - Associação Nacional dos Executivos de 

Finanças 

Anfavea - Associação Nacional dos Fabricantes 

de Veículos Automotores
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Marco Túlio Vasconcelos marco.vasconcelos@bb.com.br  (61) 3493-0601

Omar Barreto omarbarreto@bb.com.br  (61) 3493-0597

Laila Goulart lailag@bb.com.br  (61) 3493-0600

Luciana Del Fiaco ludelfiaco@bb.com.br  (61) 3493-0596

Marcia Cellos marciacellos@bb.com.br    (61)  3493-0598

Kelvia Carneiro kelvia@bnb.gov.br (85) 3299 3083

Geral imprensa@bnb.gov.br (85) 3299-3521 / 3149

Banco Fator Geral imprensa@bancofator.com.br (11) 3049-9428

Banco Fibra Eliana Nigro eliananigro@tamer.com.br (11) 3031.2388 // (11) 9940.0119 

Erika Dias erika.c.dias@hsbc.com.br (11) 3847-5786

Leandro Freitas leandro.freitas@hsbc.com.br (11) 3847-9339

Geral imprensa@hsbc.com.br (11) 3847-5818 

Banco Indusval Ana Marta indusval@planin.com (11) 2138-8904

Banco Safra Zenon G. Sierra imprensa@safra.com.br ; zenong@uol.com.br (11) 3251-2503  // 3175-8686

Banco Votorantim Geral imprensa@bancovotorantim.com.br (11) 5171-1685

BANRISUl Denise Mantovani imprensa@banrisul.com.br (51) 3215-2875

Mildred Rivera mildredr@iadb.org (202) 623-2319

Janaina Goulart janainag@iadb.org (61) 3317-4285

Gustavo Ferreira gferreira@bvmf.com.br (11) 2565-7454

Alexandre Biancardi abiancardi@bvmf.com.br (11) 2565-7454

Geral imprensa@bvmf.com.br (11) 2565-7454

Paulo Braga paulo.braga@bndes.gov.br (21) 2172-8075 

Alan Luna jalan@bndes.gov.br (21) 2172-8096 

Geral imprensa@bndes.gov.br

BNP Paribas Eliana Nigro eliananigro@tamer.com.br (11) 3031.2388 // (11) 9940.0119 

Leandro Jordão leandro.jordao@boavistaservicos.com.br

Theo Carnier theo@tamar.com.br (11) 3031-2388 - ramal 210

Matheus Lombardi 

Fernando Casagrandi

Suelen Di Lello 4165.suelen@bradesco.com.br

Geral 4165.imprensa@bradesco.com.br (11) 3684-4921

BNDES – Banco Nacional do Desenvolvimento 

Econômico e Social

Boa Vista Serviços

Bradesco

BTG Pactual (11) 3165-9596 btgpactual@fsb.com.br

Banco do Nordeste

Banco HSBC

BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

BM&FBOVESPA

Banco do Brasil
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BRAiN Danilo Vivan dvivan@brainbrasil.org (11) 2529-7040

Caixa Econômica Federal Geral imprensa@caixa.gov.br (61) 3206-4488

Daniela Norcia danielanorcia@cetip.com.br (11) 3111-1984

Mariana Botega marianabotega@cetip.com.br (11) 3111 1984

Patricia Nakamura danielanorcia@cetip.com.br (11) 3111 1984

Paulo Sampaio paulo.sampaio@citi.com (11) 4009-2267 

Natasha Bonomi natasha@gaspar.com.br (11) 3065 3047

Geral imprensa.assessoria@citi.com (11) 3065-3047 

CNF - Confederação Nacional das Instituições 

Financeiras
Sebastião Luis da Costa Aguiarsebastiaoaguiar@uol.com.br  11 3758-0074/(61) 3218-5300 

João Mançal jmonteiro@cvm.gov.br (21) 3554 8235

Geral imprensa@cvm.gov.br (21) 3554-8350 / 8236 / 8656

Cláudia Bensimon cbensimon@linkcomunicacaointegrada.com.br (21) 2210-2557/ 99468 7325 

Márcia Gomes marcia@linkcomunicacaointegrada.com.br (21) 2210-2557

IBGC - Instituto Brasileiro de Governança 

Corporativa

Angélica Consiglio ibgc@planin.com.br (11) 2138-8900

Ana Carolina anacarolina@sacomunicacao.com (11) 3251- 3527

Marcos Berringer marcosberringer@sacomunicacao.com (11) 3251- 3527

Eliana Nigro eliananigro@tamer.com.br (11) 3031-2388 - ramal 212

Rodney Vergili rodney@digitalassessoria.com.br (11) 5081-6064 

Jennifer Almeida jennifer@digitalassessoria.com.br (11) 5579-2918

Rui Dantas rui.dantas@itaubba.com.br (11) 3708-8701 /8921

Micheli Rueda micheli.pinto@itaubba.com (11) 3708 8034   

Geral imprensa@itaubba.com.br   (11) 3708-8701

Rejane Braz rejane.braz-silva@itau-unibanco.com.br (11) 5019-8880

Guilherme Magalhães guilherme.a.magalhaes@itaiu-unibanco.com.br (11) 5180-6922

Geral imprensa@itau-unibanco.com.br (11) 5019-8880 / 8881

Marco Tulio Zerlotini marco.tulio@mercantil.com.br (31) 3057-6663 / 31 9305-1071 

Breno Lanna Coelho breno.lanna@mercantil.com.br (31) 3057-6351 / 31 8811-8311 

Celira Fonseca celira.fonseca@linkcomunicacao.com.br (31) 2126-8063 / (31) 9745-0888

Ministério da Fazenda Eliane Santos eline.santos@fazenda.gov.br  (61) 3412-2000/ 3000

Elaine Fantini esalles@santander.com.br (11) 3553.7061

Itaú BBA

Itaú Unibanco

Mercantil do Brasil

Santander

CVM – Comissão de Valores Mobiliários

FENACAP - Federação Nacional de Capitalização

Ibracom - Instituto Brasileiro dos Auditores 

Independentes 

IBRI – Instituto Brasileiro de Relações com 

Investidores

CETIP - Câmara de Custódia e Liquidação

Citibank
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Vanessa Correia vcorreia@santander.com.br (11) 3553-7366

Geral imprensa@santander.com.br (11) 3553-5259/5282/5267

Ana Greghi ana.greghi@br.experian.com (11) 2847-9504

Carolina Pereira carolina.pereira@br.experian.com (11) 2847-8428

Viviane Evangelista viviane.evangelista@br.experian.com (11)  2847-8456

Susep - Superintendência de Seguros Privados Maurício Ataíde imprensa.rj@susep.gov.br (21) 3233-4152

Paulo Sadalla paulo.sadalla@fsb.com.br (11) 3165-9562

Alessandra Carvalho alessandra.carvalho@fsb.com.br (11) 3165-9585

Andrea Natali andrea.natali@fsb.com.br (11) 3165-9567 // (11) 99232-0553

*última atualização em 07/01/2015

TECBAN - Tecnologia Bancária / Banco 24 Horas

Santander

Serasa Experian
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